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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA SELENICË 

NJESIA E PROKURIMIT   

 

 

 

PROCESVERBAL  
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:    “Trajtim rreshqitje rruge ne fshatin Peshkepi”  

    

VLERA E FONDIT LIMIT:   9,959,452 (nëntë milion e nëntëqind e pesëdhjetë e nëntë mijë 

e katërqind e pesëdhjetë e dy) lekë, pa tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Seleniceka  hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin    e kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  
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___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, 

pika 6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si 

dhe nenit 

___________________________________________________________________________

_________ 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon 

plotësimin e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me 

objektin e prokurimit apo nevojën që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat 

profesionalë ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1  Për të provuar kapacitetet ekonomike dhe financiare, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021 dhe 2022, ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e 

parashikuar e kontratës që po prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Kerkesa e mesiperme eshte bazuar ne vleren e fondit limit te kesaj procedure,si dhe  mbeshtetet 

ne në nenin 77, pika 3, e LPP, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,neni 43,b 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ne Ligjin 9920 date 19.05.2008, Per Procedurat Tatimore ,neni 64 Deklarata Tatimore 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 

2.2.2  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020 -

2021 dhe 2022, të paraqitura në organet tatimore dhe të konfirmuara nga ana e këtyre organeve. 

Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse bilancet janë në përputhje me parashikimet e nenit 

43/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, të ndryshuar.  

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

 

Kërkesa për paraqitjen e bilnaceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për Vitin 

2022-2023 (ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar), duke parashikuar ligjin e 

prokurimit publik, duke paraqitur një vërtetim nga organet e qeverisjes vendore ku ushtron 

aktivitetin. Në rast bashkimi operatorësh ekonomikë, vërtetimin nga organet e qeverisjes 

vendore duhet ta ketë secili subjekt më vete.  

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes se Formularit permbledhes te Vetedeklarimit sipas 

shtojces 8 ne DST. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, e LPP, si dhe të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Kjo kerkese bazohet ne Ligjin nr.9632,date 30.10.2006 ,Per sistemin e taksave vendore i 

ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve te miratuara te kryerjes se pagesave te percaktuara 

nga cdo njesi e qeverisjes vendore  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatorët ekonomikë duhet të kenë përvojë të suksesshme në kontrata të mëparshme 

dhe për këtë duhet të paraqesin :  

 

a) dokumentacion për punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të ulët se 

50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё 

viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës;  

 

b) dokumentacion për punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve 

të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e ulët se dyfishi i vlerës 

limit të kontratës që prokurohet.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

 Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

 

Për kontrata të realizuara me ente publike operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje; 
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- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore për këtë situacion;   

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikata e marrjes ne dorezim të objektit 

 

Shënim: Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, 

dhe faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 

Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm : 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore për këtë situacion;   

- Akt kolaudimi objekti. 

- Certifikata e marrjes ne dorezim të objektit 

 

 Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe 

Kontraten e bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku 

te cilësohen punimet qe ka marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE. 

 

 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe 

miratimin zyrtar si nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat punë të 

ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e fondit limit të lotit për 

të cilin konkuron ose punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të 

kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i fondit 

limit të lotit për të cilin konkuron për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që 

janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, është kërkuar 

edhe paraqitja e kontratës së bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së 

punimeve, ku te cilësohen punimet që ka marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE, 

mbështetur në parashikimet e nenit 88 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij dokumentacioni AK ka mundësi 

të njihet me vlerën reale të punimeve të realizuara nga ofertuesi/t, mbi bazën e një kontrate të 

realizuar si BOE. 
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Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor është kërkuar edhe miratimi nga ana e autoritetit 

kontraktor, si nënkontraktor i deklaruar, në respektim të parashikimeve të nenit 89 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Pra, dokumentacioni i kërkuar si më sipër, është kërkuar me qëllim që AK të përllogarisë vlerën 

e saktë të kontratave të mëparshme të realizuara nga ofertuesi, brenda afatit të përcaktuar në 

pikën 2.3.1, shkronja a) dhe b).  

 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin e punimeve 

objekt prokurimi. 

 

2.3.2/a Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të 

vlefshme për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures 

dhe Energjise, në bazë të VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, e cila përfshin kategoritë 

e mëposhtme : 

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

 

 N.P - 1   A    Punime gërmimi në tokë; 

 N.P - 4   A Rrugë autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, linja tramvaj, metro, 

hekurudhë me kavo dhe pista aeroportuale; 

 N.P - 5   A Punime nëntokësore, ura dhe vepra arti; 

 

Për punimet speciale të ndërtimit: 

 N.S - 6  A Sinjalistika rrugore jodriçuese 

 N.S – 9  A Punime strukturë speciale 

 

 

Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i 

origjinës pranë Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për 

ekzekutimin e kontratës. 

(Shënim: përcaktoni kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, 

sipas vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim nr.42, datë 16.1.2008 “Për 

miratimin e rregullores, për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, 

i ndryshuar. 

 

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor që parashikon licencimin në fushën e zbatimit të 

punimeve të ndërtimit, kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, 

sipas vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 
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Kategoritë e poshtëshënuara, janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, 

 

 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i 

kategorisë 

sipas 

legjislacionit 

të fushës 

Zërat e punimeve që parashikohen 

të kryhen në preventiv, që 

përfshihen në kategorinë 

përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit 

i kërkuar 

për 

kategorinë 

respektive 

 

Vlera e 

punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

NP. 1-A       

 

Punime 

gërmimi në 

tokë; 

Germim dheu me ekskavator me 

zinxhire 0.5 m³, ne kanale gjeresi > 

2 m, toke zak, kategoria IV, me shk 

ne mjet(Skarifikim i trupit te rruges) 

Transport dheu me auto deri 5.0 km 

A, 0-20 

milionë lekë 

 

340,680 

 Leke 

NP. 4-A        Rrugë, 

autostrada, 

mbikalime, 

hekurudha, 

tramvaj, 

metro, pista 

aeroportuale; 

-Shtrese zhavorr lumi t =20 cm 

-Mbushje me material shkembore 

(pas mureve)  

-Shtrese cakell mbeturine kave t =20 

cm, perhapur e ngjeshur me makineri 

-Shtrese stabilizant t =10 cm 

-Shtrese binderi me granil gur kave,6 

cm me makineri 

-Shtrese asfaltobetoni me granil gure 

kave,4cm, me makineri 

A, 0-20 

milionë lekë 

 

          

2,077,921 

leke 

 

 

 

NP.5-A Punime 

nentokesore, 

ura dhe vepra 

arti 

-Tub Ø 90 mm per kullimin e ujrave 

-Tombbino me tuba betoni Ø 600, 

mbi shtrese betoni 

A, 0-20 

milionë lekë 

2,805,024 

leke 

 

NS.6-A Sinjalistika 

rrugore 

jodriçuese  

-Vijezim shirita gjatesor dhe anesor 

me gjeresi 12 

cm,bikomponente(sprajt) 

A, 0-20 

milionë lekë 

34,000 LEKE 
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NS – 9  A Punime 

strukturë 

speciale 

 

-Gabiona me rrjete teli teli te zinguar 

e gure kave 1x1x1m 

-Gabiona me rrjete teli teli te zinguar 

e gure kave 1x1x2 m 

dhe pergatitja e shtresave per 

vendosjen e turbinove. 

A, 0-20 

milionë lekë 

6,605,016 

LEKE 

 

2.3.2/b  Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me license leshuar nga QKL, 

“Kodi III.2.B” (Për grumbullim, ruajtje dhe transport të mbetjeve inerte), së bashku me aktin 

e miratimit, në përputhje me parashikimet e vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 538, datë 

26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të 

Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe 

në nenin 4, pika e 1/b e ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar, ku 

parashikohet se: “leja e mjedisit e tipit B është e detyrueshme për kryerjen e veprimtarive të 

kategorisë B, lista dhe pragjet përkatese të të cilave janë përcaktuar në shtojcën 1/B të këtij 

ligji”. 

 

Në shtojcën 1/B eshte listuar edhe veprimtaria “Menaxhimi i mbetjeve”. 

 

Në nenin 57/2 të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i 

ndryshuar, parashikohet se: “Qendra Kombëtare e Licencimit lëshon licencën për transportin 

e mbetjeve, e cila përfshihet në nënkategorinë III.2.B të fushës III të vendimit nr. 538, datë 

26.5.2009 të Këshillit të Ministrave “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo nëpërmjet 

Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”, pas miratimit të saj nga ministri”. 

 

Ndërkohë, sipas VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”: “Veprimtaria e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si 

grumbullim, transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të 

ndryshme”. 

 

Kjo kategori license i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin e punimeve 

objekt prokurimi. 

 

2.3.2/c  Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me license leshuar nga QKL, 

“Kodi III.2.A” (Vlersim i ndikimit ne mjedis, auditim mjedisor), së bashku me aktin e miratimit, 

në përputhje me parashikimet e vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 538, datë 26.5.2009 “Për 

licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe 

disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar. 
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Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe 

në nenin 4, pika e 1/b e ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar, ku 

parashikohet se: “leja e mjedisit e tipit A është e detyrueshme për kryerjen e veprimtarive të 

kategorisë B, lista dhe pragjet përkatese të të cilave janë përcaktuar në shtojcën 1/A të këtij 

ligji”. 

 

Në shtojcën 1/B eshte listuar edhe veprimtaria “Menaxhimi i mbetjeve”. 

 

Në nenin 57/2 të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i 

ndryshuar, parashikohet se: “Qendra Kombëtare e Licencimit lëshon licencën për vkleresimin 

e ndikimit ne mjedis, e cila përfshihet në nënkategorinë III.2.A të fushës III të vendimit nr. 538, 

datë 26.5.2009 të Këshillit të Ministrave “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo nëpërmjet 

Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”, pas miratimit të saj nga ministri”. 

 

Ndërkohë, sipas VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”: “Veprimtaria e nënkategorisë III.2.A specifikohet në veprimtari të tilla si 

vleresimet ne mjedis dhe auditim mjedisor”. 

 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin e punimeve 

objekt prokurimi. 

 

 

2.3.3 Dëshmi për fuqinë punëtore të operatorit ekonomik: 

 

a) Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojnë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë : 

 

- Inxhinier Ndërtimi                                                       1 (një)              

Inxhinier Topograf/Gjeodet                                1 (një) 

- Inxhinier Gjeolog                                                                         1 (një) 

 

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- Kontratë pune, Diplomën Universitare, Libreze pune dhe Cv. 

Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42 date 

16.01.2008, i ndryshuar, sa i takon ndalimeve të dypunësimit. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin 

e OE, në funksion të përmbushjes së këtij kriteri. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 
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Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

 

Argumentimi : Kërkesat e shkronjave a) dhe b), të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për 

kualifikim, janë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, të ligjit nr. 15/2017 “Per arsimin dhe formimin 

profesional në R.Sh.” dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të 

profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të 

punimeve. 

 Inxhinieri i Ndërtimit është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që do 

të ndërtohet për të gjithë zërat e punimeve ndërtimore, sipas parashikimeve në projektin 

konstruktiv, relacionin dhe specifikimet teknike konstruktive. 

 Inxhinieri Topograf (gjeodet)  është përgjegjës për piketimin, zbatimin e saktë të 

punimeve të objektit që do të ndërtohet sipas projektit për të gjithë zërat e punimeve 

ndërtimore kryesisht te tabanit te themelit, vendosjes se gabioneve dhe tombinove. 

 Inxhinier Gjeolog  është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve per gjeologjine e 

tokes dhe shkarjeve ku do te kryen punimet . 

 

b) Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si 

më poshtë : 

 

- Teknik Ndërtimi        1 (Një)  

- Betonues         4 (Katër) 

- Hekurthyes         4 (Kater) 

- Karpentier         3 (Tre)  

- Saldator         1 (Një) 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të 

paraqesin tabelën me të dhënat si më poshtë :    

Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është institucion 

privat)  

1         

2         

etj         

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë : 

- kontratën individuale të punës;  



 

10 | P a g e      Adresa: Prane Spitalit Selenice, Rruga Llambi Bombaj, Email:bashkia.selenice@gmail.com 

- një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (dëshmi kualifikimi 

profesional/certifikatë/ diplomë), lëshuar nga institucione (shtetërore apo private) të 

licencuara/akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi : Kërkesat e shkronjave a) dhe b), të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për 

kualifikim, janë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, të ligjit nr. 15/2017 “Per arsimin dhe formimin 

profesional në R.Sh.” dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të 

profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

 Tekniku i ndërtimit është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndërtimit, 

sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Betonuesi është i nevojshëm për betonimin  strukturave prej betoni dhe shtresave te betonit.  

 Hekurthyesi është i nevojshëm për prerjen dhe lidhjen e hekurit dhe gabioneve dhe 

shtresave te betonit. 

 Karpentieri është i nevojshëm për kallupimin e strukturave prej betoni dhe shtresave te 

betonit.  

 Saldatoret është i nevojshëm për saldimin e gabioneve.  

 

c) Operatorët ekonomikë duhet të përcaktojnë me anë të një deklarate nga (Administratori 

i shoqërisë), Përgjegjësin Teknik të Kantierit, i cili do të sigurojë drejtimin teknik të 

punimeve në kantier dhe nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera. Përgjegjësi 

Teknik i Kantierit, i deklaruar duhet të plotësojë kriteret e përcaktuara në Udhëzimin 

nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Kreun I/2.1 të Udhezimit nr. 

2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit“, përcaktohet se “Drejtimi teknik i 

punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit 

ose përgjegjësi teknik i kantierit. Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar mbi 30 000 000 

(tridhjetë milionë) lekë, përgjegjësi teknik i kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në 

objekt dhe i diplomuar në inxhinieri ndërtimi”.  

 

 

d) Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë të punësuar në stafin e tyre 1 (një) 

punonjës i cili të plotësojë kërkesat dhe të disponojë çertifikatën si “Përgjegjës për 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”, në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 
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10237 date 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 

05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier". 

 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar 

për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht : 

Kërkesa e mësiperme mbështetet në ligjin nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores “Për 

sigurinë në kantier”. Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të 

posaçme për vlerësime të përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë 

dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr. 312/2010 

është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ofrojë 

kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës 

zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për 

sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të 

shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të 

mbikëqyrjes.  

 

 

e) Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë të punësuar në stafin e tyre 5 (pesë) 

punonjës të cilët të plotësojë kërkesat dhe të disponojë çertifikatën si “Punonjës për 

punime në lartësi”, në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10237 date 18/02/2010 "Për 

sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e 

rregullores "Për sigurinë në kantier". 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, në ligjin nr. 

10237 date 18.02.2010 “Per sigurine dhe shendetin ne pune” dhe në V.K.M. nr. 312, datë 

05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””. Ky kriter është vendosur 

duke pasur parasysh natyrën e punimeve në lartësi (montim skeleri/punime të ndryshme fasade 

etj) referuar volumeve dhe natyrës së punimeve që parashikon projekti dhe për të vërtetuar se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

 

f) Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar të paktën 1(një) punonjës i cili 

të jetë i pajisur me çertifikatën e trajnimit per “Punime ne hapesira te kufizuara” ose 

ekuivalente dhe të figurojë në listëpagesat e operatorit ekonomik ofertues për 

periudhën Shkurt 2023 -  Prill 2023 dhe në vazhdim, në përputhje me klauzolat e Ligjit 
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Nr.10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr.312, 

datë 05.05.2010 “Për miratimin e e rregullores për sigurinë në kantier”. Për punonjësin 

e mësipërm duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme dhe dëshmia përkatëse e 

lëshuar nga ente çertifikuese të akredituara/liçensuara. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, në ligjin nr. 

10237 date 18.02.2010 “Per sigurine dhe shendetin ne pune” dhe në V.K.M. nr. 312, datë 

05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””. Ky kriter është vendosur 

duke pasur parasysh natyrën e punimeve në lartësi dhe hapsira te kufizuara (montim 

skeleri/punime të ndryshme fasade etj) referuar volumeve dhe natyrës së punimeve që 

parashikon projekti dhe për të vërtetuar se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. 

 

 

g) Operatorët ekonomikë duhet të kenë të punësuar në stafin 1 (një) mjek të përgjithshëm, 

bazuar në VKM nr. 108, datë 9.2.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, 

personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit 

në punë” i ndryshuar.  

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- kontratën e individuale të punës,  

- diplomën universitare. 

- licencën përkatëse për ushtrimin e profesionit. 

 

Nëse OE nuk kanë në stafin e tyre persona përgjegjës me aftësi dhe kualifikimet e duhura 

lidhur me ceshtjet e shendetit në pune (nëse nuk kanë mjek të punesuar) mund ti sigurojnë 

këto shërbime me anë marredhenieve kontraktore (të paraqitet kontrata e vlefshme, diploma 

universitare dhe licenca përkatëse për ushtrimin e profesionit) me persona apo subjekte të 

specializuara për këtë qëllim. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në përputhje me parashikimet e 

VKM nr. 108, datë 9.2.2011  “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe 

shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë” i 

ndryshuar, sipas të cilave, kompanitë që operojnë në fushën e ndërtimit, mund të sigurojnë 
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shërbimet mjekesore për stafin e tyre, nëpërmjetë punesimit të një mjeku, apo nëpërmjet 

marrëdhenieve kontraktore me individe apo subjekte që operojnë që në këtë fushë. 

 

h) Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të dëshmojnë se kanë të punësuar në stafin e 

shoqërisë punonjës të kualifikuar, të pajisur me Dëshmi të Aftësive Profesionale (DAP), 

lëshuar nga D.P.SH.T.RR., minimalisht si më poshtë : 

- Eskavatorist 3 (Tre) 

- Buldozerist 2 (Dy) 

- Automakinist 2 (Dy) 

 

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

 

- Kontratat e punës të vlefshme;  

- Dokument (dëshmi kualifikimi profesional), që të vërtetojë kualifikimin profesional të 

kërkuar, referuar rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen 

teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për 

përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe disiplinimi i 

përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të 

Infrastrukturës dhe Energjitikës. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar 

për realizimin me sukses të kontratës, si dhe bazuar në rregulloren “Për kushtet, kriteret dhe 

programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së 

Aftësisë Profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si 

dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit 

të Infrastrukturës dhe Energjitikës. 

 

- Operatorët ekonomikë duhet të kenë të punësuar në stafin e tyre 1 (një) ekspert 

zjarrfikës të shoqëruar me certifikatë/dëshmi kualifikimi për ushtrimin e profesionit 

lëshuar nga PMNZH dhe Ekspert VNM.  

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

 

- kontratën individuale të punës;  

- certifikatë/dëshmi kualifikimi.  
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Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve 

të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar dhe ligjit nr. 

152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar referuar 

natyrës që parashikon projekti me qëllim realizimin me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

Kjo kërkesë është vendosur referuar kërkesave të parashikuara në projektin MNZ, bashkëlidhur 

DT-ve.  

 

 

 Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën Prill – Maj - Qershore 2023 ku te kete te punesuar minimumi 30 (Tridhjetë) 

persona, perfshire dhe stafin teknik. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç), të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, si dhe 

referuar grafikut të punimeve të hartuar nga Universiteti Politeknik i Tiranës. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore si 

dhe përvojën e nevojshme për ekzekutimin e kontratës objekt prokurimit. 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të 

punimeve. 

2.3.4  Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë mjetet dhe pajisjet e nevojshme teknike për 

realizimin e kontratës :  

Nr. Mjete/pajisje teknike Sasia Gjendja 

1 Eskavator me goma 2 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

2 Eskavator me zinxhirë 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

3 
Kamiona vetëshkarkues me kapacitet mbajtës jo më pak se 

25-29 ton 
1 copë 

Në pronësi ose me 

qera 

4 
Kamiona vetëshkarkues me kapacitet mbajtës jo më pak se 

11-12 ton 
1 copë 

Në pronësi ose me 

qera 

5 Buldozier 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

6 Kamionçina me kapacitet mbajtës deri në 3.5-5 ton 2 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

7 Kamionçina me kapacitet mbajtës deri në 1-1.5 ton 3 copë 
Në pronësi ose me 

qera 
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8 Autovinc deri 5-9 ton 3 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

9 Grejder i targuar me goma 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

10 Fadrome me goma 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

11 Minifadrome e targuar 1 copë  
Në pronësi ose me 

qera 

12 Rrul ngjeshës gome-hekur 2 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

16 Autobetoniere 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

17 Autopompë betoni 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

18 Autobot uji  1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

19 Depozitë uji (kapaciteti minimal 1000 litra) 2 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

20 Vibratorë betoni 2 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

21 Motogjeneratorë 2 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

22 Tabela sigurimi në punë 
45 

copë 

Në pronësi ose me 

qera 

24 Matrapik 2 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

25 Kontenierë për puntorë 4 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

26 Jelekë, kokore 
45 

copë 

Në pronësi ose me 

qera 

27 Kominoshe puntorësh 
45 

copë 

Në pronësi ose me 

qera 

28 Rripa sigurimi 
25 

copë 

Në pronësi ose me 

qera 

29 Prozhektor ndriçimi 4 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

30 Fikse zjarri 
30 

copë 

Në pronësi ose me 

qera 

31 Kuti ndihme e shpejtë 5 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

32 Karro Dore 
10 

copë 

Në pronësi ose me 

qera 

33 Doreza Puntorësh 
30 

copë 

Në pronësi ose me 

qera 

34 Maska hunde 
30 

copë 

Në pronësi ose me 

qera 



 

16 | P a g e      Adresa: Prane Spitalit Selenice, Rruga Llambi Bombaj, Email:bashkia.selenice@gmail.com 

35 Depozitë materialesh 2 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

36 Kullë ndricimi 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

37 Deflektometër shtresash 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

38 GPS dhe instrument topogjodezik 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

39 Mjet me koshë 2 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

40 Autobitumatrice 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

41 Asfaltoshtruese 1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 

42 Fabrike asfalti 1 copë 

Në pronësi, me qera 

ose kontrate 

furnizimi. 

Ofertuesi për makineritë, të cilat janë në pronësi ose me qera, duhet të paraqesë, 

dokumentacionin e meposhtëm : 

 

Për mjetet që janë në pronesi, duhet të paraqitet :  

a) dokumenti që vërteton pronësinë (çertifikatën e pronësisë së mjetit rrugor);  

b) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) foto të mjetit ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  

f) çertifikatë transporti 

 

Kur janë me qera, duhet të paraqitet :  

a) kontrata e qerasë;  

b) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) foto ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  

f) çertifikatë transporti 

 

Për mjetet apo pajisjet e tjera që nuk pajisen me leje qarkullimi, ofertuesi duhet të paraqesë 

kontratë noteriale të blerjes ose fatura tatimore të blerjes ose dokument zhdoganimi të mjetit 

dhe foto të tyre.   

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 
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Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes se Formularit permbledhes te Vetedeklarimit sipas 

shtojces 8 ne DST. 

 

Argumetimi:  

Mjetet e mësipërme kërkohen: duke u bazuar në proceset e punës, volumet e punimeve 

të  preventivit  të kryera gjatë periudhës më të ngarkuar (pikut) duke marrë parasysh 

gjithashtu edhe kombinimet e mundshme të punes se mjeteve  në 2 kantjeret ne te cilen 

eshte e shperndare puna objekt prokurimi. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik 

për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin 

e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht sipas 

Vendimit nr. 629, datë 15.7.2015, “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve 

të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre (ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018) dhe 

Udhëzimit nr.2, datë 08.05.2003, ”Për klasifikimin dhe strukturën e kostos së punimeve të 

ndërtimit”. 

 

2.3.5 Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se e zhvillojnë aktivitetin e tij në fushën 

objekt prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë, të shëndetit e sigurisë në 

punë dhe menaxhimit të mjedisit. Për këtë duhet të paraqesin certifikatat e mëposhtme :  

 

- Certifikatë ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë” lëshuar nga 

institucionet zyrtare të akredituara për këtë qëllim;  

- Certifikatë ISO 45001 – 2018  mbi “Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë 

në punë” lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim;  

- Çertifikatë ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit”, lëshuar nga 

institucionet zyrtare të akredituara për këtë qëllim.  

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes. 

Argumentimi : Kjo kërkesë është vendosur për të vërtetuar pajtueshmërinë e kandidatit ose të 

ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë 

dhe standardet e menaxhimit të mjedisit. Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 
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kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e kërkuara të cilësisë, 

standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë dhe standardet e menaxhimit të mjedisit.  

 

2.3.6 Vetëdeklarim, sipas deklaratës në vijim, ku të evidentohen objektet dhe vlerat përkatëse 

të kontratave, nga operatori ekonomik që brenda së njëjtës periudhë nuk është 

kontraktor/nënkontraktor për kontratë/kontrata të lidhura, me vlerë të përbashkët ose të 

veçantë, jo më të madhe se 100 % i kufirit maksimal, që disponon kandidati, sipas licencës 

profesionale, të lëshuar nga autoriteti kompetent. Në kuptim të përcaktimit të mësipërm, fjala 

“periudhë” nënkupton kohëzgjatjen e investimit të kryer nga çasti i shpalljes fitues e deri në 

kolaudimin e objektit/investimit. 

 

 

DEKLARATË MBI KONTRATAT E LIDHURA DHE/ OSE NE PROÇES  

(Për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik) 

 

Deklaratë e operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit që do të zhvillohet në 

datë _______________ nga Autoriteti Kontraktor ___________ me objekt 

___________________me fond limit __________. 

 

Unë i nënshkruari __________________me cilësinë ___________të  operatorit ekonomik 

___________________    deklaroj se kam në proçes dhe/ose jam shpallur fitues për kontratat 

e mëposhtme: 

 

Nr. Autoriteti kontraktor Objekti i procedurës se 

prokurimi/kontratës 

Vlera e shpallur 

fituese 

    

    

Data e dorëzimit të deklaratës _____________ 

 

Përfaqësuesi i ofertuesit 

Nënshkrimi 

Vula 

Argumentimi : Kjo kërkesë është vendosur në zbatim të parashikimeve ligjore të Kreut III, të 

VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, ku parashikohet: 

 

b) Subjektet e licencuara në zbatim nuk mund të kualifikohen si fituese për punë publike të 

prokuruara sipas ligjit të prokurimit publik nëse janë fitues dhe/apo kanë në proces në të 

njëjtën kohë si kontraktor/nënkontraktor një investim sipas një kontrate të lidhur/apo në proces 

për t’u lidhur sipas ligjit për prokurimin publik me vlerë të përbashkët ose të veçantë që 

tejkalon vlerën e kategorisë që mban subjekti sipas lidhjes 4. Subjektet e licencura kanë të 

drejtë të marrin pjesë/apo të shpallen fituese në prokurime publike, brenda të njëjtës periudhë 

deri në vlerën e licencës së përcaktuar sipas lidhjes 4. Në kuptim të kësaj shkronje fjala 

“periudhë” kupton kohëzgjatjen e investimit të kryer sipas ligjit për prokurimin publik nga 

momenti i shpalljes fitues deri në kolaudim të objektit/investimit. Agjencia e Prokurimit Publik 

dhe autoritetet kontraktore, sipas ligjit për prokurimin publik, hartojnë dokumentet standarde 
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të tenderit dhe dokumentet e tenderit në përputhje me këtë rregullore dhe garancitë e caktuara 

këtu me detyrimin që kur verifikohet se subjekti përfshihet në investime që tejkalojnë klasën e 

kategorisë së licencuar sipas lidhjes 4, kontrata të shpallet absolutisht e pavlefshme me 

detyrimin për njoftim për nisje të procedurës për heqje licence. 

 

Lidhur me parashikimet e përcaktuara në pikën 2.16. të DT “Mbështetja në kapacitetet e 

subjekteve të tjera”, Nj.P. vlerëson se detyrat e stafit inxhinierik (drejtuesit teknik) të kërkuar 

respektivisht sipas pikës 2.3.3/a, të kritereve të veçanta të kulifikimit, të shtojcës 7, të DT, 

ofertuesve nuk u lejohet të mbështeten në kapacitetet e subjekteve të tjera, pasi nga autoriteti 

kontraktor stafi inxhinierik (drejtuesit teknik) vlerësohen si përgjegjës për zbatimin e saktë të 

punimeve të ndryshme të objektit që do të ndërtohet si dhe duhet të jenë pjesë e përvojës së 

ofertuesit, për të krijuar bindjen te AK se ofertuesit kanë aftësinë për të zbatuar kontratën sipas 

standardeve të kërkuara në përputhje me rëndësinë dhe destinacionin e përdorimit të objektit. 

 

2.3.7         Per fabriken e asfaltit te paraqiten  Çertifikate cilësie ose(fletë analizë ose raport 

analize e cilësise), për plotësimin e kushteve teknike ,nga një laborator i akredituar për 

prodhimet e fabrikës. (Për materialet inerte që do të përdoren ,Bitumin, Primerin, Stabilizantin 

dhe asfaltobetonin(Binderin). 

2.3.8    Per shkak te rendesise se projektit dhe emergjences se kryerjes se punimeve te ketij 

objekti operatoret konkurues nuk duhet te kene te angaxhuara kapacitetet teknike dhe stafin 

drejtues kryesor te perfshire ne kontrata te tjera aktuale me Bashkine Selenice dhe te kene 

mjetet ose paisjet te angazhuara . Per kete arsye operatoret duhet te deklarojne se nuk jane te 

perfshire ne zbatim kontrate me autoritetin me qellim verifikimi. Rastet e deklarates false dhe 

të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim dhe nisjen e procesit administrativ per 

perjashtimin e operatoreve nga e drejta per pjesmarrje ne procedurat e prokurimit. 

Shënim: Bazuar në parashikimet e Rr.P.P. miratuar me vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”të ndryshuar, ku 

konkretisht në pikën 6, të nenit 26, parashikohet:   

Argumentimi : Kjo kërkesë është vendosur në zbatim të parashikimeve ligjore të Kreut III, të 

VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, ku parashikohetCilesia e produkteve te 

ndertimit ne veper eshte kusht kryesor per realizimin sa me mire dhe me cilesi te punimeve. 

 

2.3.9 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

Kriteret për shpalljen e ofertës fituese 

Bazuar në pikën 3, neni 45 Seksioni III  VKM 285, datë 19.5.2021 PËR MIRATIMIN E 

RREGULLAVE TË PROKURIMIT PUBLIK “Për punët/mallrat/shërbimet që kanë 

specifikime të thjeshta, standarde teknike të mirënjohura dhe janё lehtёsisht tё gjendura nё treg, 

oferta ekonomikisht më e favorshme, bazohet në çmimin si i vetmi element i ndryshueshёm 

ndёrmjet ofertave” 
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Specifikime teknike, projekti, preventivi, grafiku dhe kriteret kualifikuese u pasqyruan në DT, 

me të dhenat e meposhteme: 

1.  Emri dhe adresa e Autoritetit/Entit Kontraktor  

Emri    Bashkia Selenice 

Adresa   Selenice 

Tel/Fax  039222450 

E-mail   bashkiaselenice@gmail.com 

Faqja në Internet www.app.gov.al  

2. Lloji i procedurës së prokurimit:  Procedurë e Hapur e thjeshtuar, Punë  

3. Objekti i kontratës / Marrëveshjes Kuadër: “Trajtim rreshqitje rruge ne fshatin 

Peshkepi” 

4. Fondi limit: 9,959,452 (nëntë milion e nëntëqind e pesëdhjetë e nëntë mijë e katërqind e 

pesëdhjetë e dy) lekë, pa tvsh. 

5.  Kohëzgjatja e kontratës/marrëveshjes kuadër ose afati për zbatimin e saj: 60 (ditë) 

6. Afati i fundit për paraqitjen dhe hapjen e ofertave: ______________ Ora 10.00   

Dokumentat e tenderit me kërkesat si më sipër firmosen nga  anëtarët e njësisë së prokurimit,  

pas miratimit te gjithe anetaret e njesise kane akses (autorizohen) për botimin e tyre në rrugë 

elektronike  pranë APP(www.app.gov.al).  

 

Hartuesit e Dokumentave standarte  

 

Maksi Hysaj   :       Jurist 

Specialisti fushes: Agim Veizaj 

 

Specialisti Fushes: Dule Dulaj 

 

http://www.app.gov.al/

